
M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito territoriale di BOLOGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MINERBIO 

Cod. Fiscale 91201530374 Cod. Ministeriale BOIC82700P 

Via Don Camillo Zamboni, 5 - 40061 Minerbio (BO) - tel. 051-878146 

e-mail: boic82700p@istruzione.it P.E.C.: boic82700p@pec.istruzione .it 

sito Web: http//www.ic minerbio.edu.it 

 

 

 

- All’Albo 

Amministrazione Trasparente 

- Sito sezione PNRR 

OGGETTO: DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA 

RELATIVA ALL’ AVVISO PUBBLICO, prot. n. 6742/IV.5 del 15/112024, per la selezione di 

figure professionali interne per lo svolgimento di percorsi di potenziamento delle competenze di 

base, di  motivazione e  accompagnamento/ percorsi formativi e  laboratoriali co-

curriculari /attività tecnica del team per la prevenzione della dispersione scolastica a valere sul 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 4: Istruzione e Ricerca 

componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 

investimento 1.4: intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - DM 

2 febbraio 2024, n. 19 , finanziato dall’Unione Europea – next generation eu, linea di investimento 

m4c1i1.4-2024-1322. 

 

D.M. n. 19/2024 

 

CUP: G84D21001010006 

TITOLO: IO A SCUOLA! 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007193 - 02/12/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO

mailto:boic82700p@istruzione.it
mailto:boic82700p@pec.istruzione.it


M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito territoriale di BOLOGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MINERBIO 

Cod. Fiscale 91201530374 Cod. Ministeriale BOIC82700P 

Via Don Camillo Zamboni, 5 - 40061 Minerbio (BO) - tel. 051-878146 

e-mail: boic82700p@istruzione.it P.E.C.: boic82700p@pec.istruzione .it 

sito Web: http//www.ic minerbio.edu.it 

 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

Adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007193 - 02/12/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO

mailto:boic82700p@istruzione.it
mailto:boic82700p@pec.istruzione.it


M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito territoriale di BOLOGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MINERBIO 

Cod. Fiscale 91201530374 Cod. Ministeriale BOIC82700P 

Via Don Camillo Zamboni, 5 - 40061 Minerbio (BO) - tel. 051-878146 

e-mail: boic82700p@istruzione.it P.E.C.: boic82700p@pec.istruzione .it 

sito Web: http//www.ic minerbio.edu.it 

 

alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato 

gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al 

citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

 

VISTO l’Allegato 2 al D.M. 19 del 2/02/2024 che assegna all’Istituto la somma di € 62.716,92 

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento; 

 

CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

altresì adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale 

sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi 

di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica”; 

 

CONSIDERATO CHE con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni 

operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATE le delibere degli OOCC relative all'approvazione del Progetto in Oggetto: 

delibera del Collegio dei docenti n. 9 del 24/10/2024; delibera del Consiglio di Istituto n. 59 del 

31/01/2024; 

PRESO ATTO che per l’intervento - PNRR M4C1-1.4 - MIM Riduzione dei divari negli 

apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica è stato generato il CUPG84D21001010006 ed 

inserito in piattaforma Futura; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 139380 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 57 del 

31/01/2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del progetto prot. n. 6428/IV.5 del 31/10/2024; 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007193 - 02/12/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO

mailto:boic82700p@istruzione.it
mailto:boic82700p@pec.istruzione.it


M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito territoriale di BOLOGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MINERBIO 

Cod. Fiscale 91201530374 Cod. Ministeriale BOIC82700P 

Via Don Camillo Zamboni, 5 - 40061 Minerbio (BO) - tel. 051-878146 

e-mail: boic82700p@istruzione.it P.E.C.: boic82700p@pec.istruzione .it 

sito Web: http//www.ic minerbio.edu.it 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

VISTO il proprio Avviso pubblico, prot. n. 6742/IV.5 del 15/112024, per la selezione di figure 

professionali interne per lo svolgimento di percorsi di potenziamento delle competenze di base, 

di motivazione e accompagnamento/ percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

/attività tecnica del team per la prevenzione della dispersione scolastica a valere sul PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR); 

 

  VISTO il proprio Decreto di pubblicazione della Graduatoria provvisoria, prot. n. 7027/IV.5 del   

26/11/2024; 

 

  PRESO ATTO che avverso la suddetta graduatoria non sono pervenuti reclami, entro i termini previsti 

dall’avviso di selezione e che pertanto la stessa diviene definitiva 

 

DECRETA 

 

Di pubblicare le seguenti graduatorie definitive, con valore di notifica agli interessati, all’Albo on 

line del sito web della Scuola www.icminerbio.edu.it : 

 

1) GRADUATORIA DEFINITIVA PER DOCENTI INTERNI - PUNTEGGI 
 

CANDIDATO/A punteggio TITOLI punteggio ESPERIENZE totale 

Montanari Stefania 33 48 81 

Poletti Lisa 38 8 46 

Emiliani Cristina 32 4 36 

Domeneghetti Andrea 25 10 35 

Lorenzon Alessandra 13 22 35 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007193 - 02/12/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO

mailto:boic82700p@istruzione.it
mailto:boic82700p@pec.istruzione.it
http://www.icminerbio.edu.it/


M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito territoriale di BOLOGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MINERBIO 

Cod. Fiscale 91201530374 Cod. Ministeriale BOIC82700P 

Via Don Camillo Zamboni, 5 - 40061 Minerbio (BO) - tel. 051-878146 

e-mail: boic82700p@istruzione.it P.E.C.: boic82700p@pec.istruzione .it 

sito Web: http//www.ic minerbio.edu.it 

 

D’Emilio Daniela 10 14 24 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007193 - 02/12/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO

mailto:boic82700p@istruzione.it
mailto:boic82700p@pec.istruzione.it


M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito territoriale di BOLOGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MINERBIO 

Cod. Fiscale 91201530374 Cod. Ministeriale BOIC82700P 

Via Don Camillo Zamboni, 5 - 40061 Minerbio (BO) - tel. 051-878146 

e-mail: boic82700p@istruzione.it P.E.C.: boic82700p@pec.istruzione .it 

sito Web: http//www.ic minerbio.edu.it 

 

2) GRADUATORIA DEFINITIVA PER DOCENTI INTERNI - PUNTEGGIO PER 

PERCORSI 

 

A) Percorsi di potenziamento delle competenze di base , di motivazione e accompagnamento 

 

Percorsi n° percorsi N° ore per percorso Esperto 

Italiano come Lingua 2 3 30 Emiliani Cristina 

Potenziamento di matematica 1 30 Lorenzon Alessandra 

 

B) Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari 

Percorsi n° percorsi n°ore/percorso Esperto Tutor 

Metodo di studio e 

Orientamento in orario 

extra-curricolare a.s. 

2024/2025 

1 40 Montanari Stefania D’Emilio Daniela 

Metodo di studio e 

Orientamento in orario 

extra-curricolare a.s. 

2025/2026 entro 

15/09/2025 

1 30 D’Emilio Daniela Montanari Stefania 

Scrittura Creativa in 

orario extra-curricolare 
1 30 Montanari Stefania D’Emilio Daniela 

 

C) Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle Famiglie 
 

Percorsi n° percorsi n°ore/percorso Esperto 

Percorsi di orientamento 

con il coinvolgimento delle 

famiglie 

1 10 Montanari Stefania 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007193 - 02/12/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO

mailto:boic82700p@istruzione.it
mailto:boic82700p@pec.istruzione.it


M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito territoriale di BOLOGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MINERBIO 

Cod. Fiscale 91201530374 Cod. Ministeriale BOIC82700P 

Via Don Camillo Zamboni, 5 - 40061 Minerbio (BO) - tel. 051-878146 

e-mail: boic82700p@istruzione.it P.E.C.: boic82700p@pec.istruzione .it 

sito Web: http//www.ic minerbio.edu.it 

 

 

 

D) Attività Tecnica del Team per la prevenzione della Dispersione scolastica 

 

Attività Tecnica del Team n° ore pro-capite Candidati 

 
max 60 Montanari Stefania 

Poletti Lisa 

Emiliani Cristina 

Domeneghetti Andrea 

D’Emilio Daniela 

 

Avverso tale provvedimento è ammesso Ricorso giurisdizionale al TAR competente per territorio ovvero 

Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica nel termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla 

data di pubblicazione del presente provvedimento, nella apposita sezione di pubblicità legale sul Sito 

Web della Scuola www.icminerbio.edu.it . 

 

Norme di salvaguardia e informativa sul trattamento dei dati 

 Per tutto quanto non previsto dal presente avviso pubblico si rinvia alle disposizioni normative vigenti in 

materia. Ai sensi e per gli effetti della normativa vigente sul trattamento dei dati personali, i dati forniti 

saranno trattati ai soli fini della selezione e stipula del contratto e/o per la trasmissione ad altre 

amministrazioni pubbliche direttamente interessate. I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito 

del presente avviso pubblico saranno trattati nel rispetto della normativa vigente e, da ultimo, del 

Regolamento generale sulla protezione dei dati (Reg. UE 2016/679), per gli adempimenti connessi alla 

presente procedura. Il titolare del trattamento dei dati è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Claudia Gonzato. 

Firmato digitalmente 

La Dirigente scolastica Dott.ssa Claudia Gonzato 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007193 - 02/12/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO

mailto:boic82700p@istruzione.it
mailto:boic82700p@pec.istruzione.it
http://www.icminerbio.edu.it/

		2025-01-09T12:23:44+0100
	CLAUDIA GONZATO




